UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 64, segunda-feira, 28 de abril de 2025. Página | 4

DMAT

PORTARIA Nº 8 / 2025 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Recife-PE, 28 de Abril de 2025.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1º de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.022358/2024-10, resolve:

Art. 1º RECONDUZIR os Professores Clessius Silva (Presidente), Tarciana
Maria Santos da Silva (Membro Titular), Thamires Santos Cruz (Membro
Titular) e Tiago Duque Marques (Membro Titular), para constituírem a
Comissão Departamental de Avaliação do Plano Docente de
Atividades-PDA e Relatório Docente de Atividades -RDA (CAPR) do
Departamento de Matemática, vigência de 24/03/2025 a 23/03/2027.

Art. 2º DESIGNAR o Professor Filipe Andrade da Costa como Membro
Titular para participar da referida Comissão, vigência 24/03/2025 a
23/03/2027.

(Assinado digitalmente em 28/04/2025 18:10 )
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR - TITULAR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: 1837813

Processo Associado: 23082.022358/2024-10

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
8, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/04/2025 e o código de
verificação: 3e471ba9f7

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 013/2025, DE 24 DE ABRIL DE 2025

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.010940/2025-14,

RESOLVE:

Designar os docentes Fernando Leandro dos Santos (Presidente), Andressa
Francisca Silva Nogueira, Maria Madalena Pessoa Guerra (Titulares);
Renata Pimentel Bandeira de Melo (Suplente); os técnico - Administrativos
Gabriela Gonçalves da Silva (Titular), André de Souza Santos (Suplente) e
as discentes Lune Felipe da Silva (Titular), Vitória Celly Belarmino da
Paixão (Suplente) para comporem a Comissão de Consulta para a escolha
do(a) Diretor(a) do Departamento Acadêmico e Substituo (a) Eventual, para
o quadriênio 2025/2029, no âmbito deste Departamento, conforme
recomenda a Resolução CONSU Nº 294/2008.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 25/04/2025 15:39)
ANA PAULA MONTEIRO TENORIO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DMV (11.01.05)

Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.010940/2025-14

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
14, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 24/04/2025 e o código de
verificação: f218c9a535

PRPG

PORTARIA PRPG/UFRPE Nº 08/2025, DE 16 DE ABRIL DE 2025.

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 526,
de 17 de maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão de
Acompanhamento dos Bolsistas do PROEXT-PG, com a finalidade de
acompanhar, avaliar e emitir pareceres sobre as atividades desenvolvidas
pelos discentes beneficiados:
Anete Soares Cavalcanti – CPPG
Natanael Duarte de Azevedo – Assessor da Reitoria
Weronica Meira de Souza – PPCIAM/UFAPE
Marcel Ayres de Araújo – PROExC/UACSA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. RINALDO APARECIDO MOTA
PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 007/2025, de 16 de abril de 2025.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, tendo em vista a solicitação no processo 23082.008834/2025-62,

Resolve:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da
servidora ANA PAULA TEIXEIRA BRUNO SILVA, matrícula SIAPE nº
1760575, ocupante do cargo de professora do Magistério Superior, no
período de 21, 22, 23 e 24 de maio de 2025, para participação na 9ª Semana
de Popularização da Ciência do Semiárido Brasileiro (POP), a ser realizada
na cidade de Caicó-RN, conforme solicitação constante no processo acima
mencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 16/04/2025 14:43)
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL - TITULAR
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: ###072#2

Processo Associado: 23082.008834/2025-62

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
8, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/04/2025 e o código de
verificação: 816e2ad06f

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE